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I. General characteristics of the dissertation work

1. Volume and structure of work

The dissertation consists of 210 pages. In terms of structure, the work consists of three

parts, including introduction, conclusion and references. 305 footnotes have been made. The

list of used literature includes 86 sources, of which 10 are in Bulgarian, 1 in Russian, 1 in

Chinese and 62 in English.

2. Relevance of the research

The discussed topic is related to issues that are extremely important and topical, due to

the increasingly intensive development of new technological opportunities and their inevitable

use in state administration. Ensuring information security, as part of national security, is of

paramount importance to restore trust in institutions, as well as to improve efficiency and

effectiveness of administrative services and record keeping.

The thesis on which the dissertation is built answers the main question in the modern

society of rapidly developing and changing information technologies: To what extent can digital

information be trusted? The research gives a precise and definite answer to the question. With

the introduction of blockchain technology, integrity, credibility and non-manipulation of data

are guaranteed. Coordination and cooperation between state institutions and society will lead

to an increase in economic and social activity to ensure civil security.

The proposed models and methodologies for the implementation of the blockchain system

are applicable to both the administrative structures of the state apparatus and the information

systems of the Ministry of Internal Affairs and special intelligence services. This, in turn, makes

the research relevant and applicable in the presence of a state policy for the implementation of

innovations.

3. Object and subject of the research

The object of the study is information security, which guarantees the reliability, integrity

and truthfulness of the data.

The subject of the research is the possibilities for modernizing and modernizing a state

administration that is protected, secure and offers quality e-services and effective and efficient

use of databases and record keeping.

4. Goals and main tasks of the dissertation

The thesis of the thesis is that with the introduction of the blockchain system, the state

administration will be transformed, modernized and modernized, increasing citizens' trust in it,

administrative services will be digitized and data collection will be on a "one-time" basis.
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5. Research methodology

The thesis explores the possibilities of blockchain implementation, using the best

practices of the USA, Western Europe, China and South Korea. The studies are theoretical - of

the most technologically developed countries in the world and empirical – as a result of my

experience and practice in public administration. Analyzing the problems of information

security in our country are presented in the light of the possibilities of rapidly developing

technologies, and the focus is on their application in specific administrative services, storage of

digital information from archival institutions and the information systems of the Ministry of

Internal Affairs and security services.

By analyzing and using the best existing practices, the variants of the new technological

possibilities are presented, which allow optimization of the activity of the administration and

high efficiency of the state administration.

The deductive method, analysis, comparative analysis are used throughout the

development to determine the problems and present appropriate methodologies for

implementing the block system in public administration.

The system method makes it possible to examine the possibilities of high technologies,

mandatory digitization, hyper-connectivity of data and their impact on information security, as

part of a comprehensive system of the country's national security.

6. Contributions

The dissertation is a serious development that offers modern and modern solutions for

change in the administration, as a part of the state government of the country.

Although it will likely take time to develop and implement a methodology and procedure

for blockchain application in the government sector, there is no doubt that the technology has

potential and is applicable in various sectors of government.

A specific contribution of the study is the definition of the concept of management

security, through a thorough and meaningful analysis.

7. Practical significance of the study

The proposed practices and implementation methodologies are fully applicable in all state

and municipal administrations, as well as the Ministry of Internal Affairs, security services,

despite the specifics of their activities, and fully meet the level of security, reliability and

authenticity guaranteed by blockchain technologies.
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8. Limitations

The limitations imposed on the development are that only blockchain technology is

presented, of all high-tech solutions. A restriction is also imposed on the blockchain application.

The possibilities in the administrative processes of the state government were examined.

II. Description of the content of the dissertation in accordance

with the arrangement and numbering of the chapters in the

scientific work

Introduction

The introduction aims to justify the relevance of the topic under consideration, the aims

and objectives of the dissertation work and the implemented methodologies for implementation

and application.

1. Chapter One. Nature and elements of blockchain security

1.1. Essence of blockchain technology

Blockchain is considered one of the most promising achievements in the development of

information and communication technologies. The use of the block system is already applied

in various spheres of socio-economic life, and its application creates certain guarantees of

increased security.

Blockchain is defined as a system for recording information in a way that makes it

impossible to change, manipulate or defraud the system. It is essentially a digital ledger that is

copied and distributed across the network of computer systems on the blockchain. The

information is stored in the so-called "chain of blocks" each containing a certain number of

communications1. The technology is used to securely transfer values such as money, property,

contracts, etc., without requiring a third-party intermediary, for example, a participant such as

the banking sector or administration.

1 Genkin, A., Mikheev, Al. Blockchain: How it works and what awaits you tomorrow, Moscow, 2018, 35
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Figure 1. Schematic of a blockchain system2

The blockchain system consists of the following configuration of elements:

1. Data. This is the information that is stored in the block element;

2. Hash3. This binding element is unique, like a fingerprint, and is transmitted in the

subsequent block;

3. Hash but on previous data. The hash of a previous block is the last piece in the

blockchain chain.

Figure 2. Schematic of a blockchain system with emphasis on a hash element4

The transaction is verified by the network through a "consensus mechanism" that allows

users on the peer-to-peer (P2P)5network to validate transactions and update the network-wide

ledger.

2 https://www.guru99.com/blockchain-tutorial.html#1
3 Hashing is a cryptographic representation of a set of information. Regardless of the initial size (it can be a file

of any format, from 1 byte or 100 terabytes and more), and the output will be a fixed-length string.

https://kriptonovini.com/2020/11/18/what-is-hash/
4 https://www.guru99.com/blockchain-tutorial.html#1
5 A network ( from the English language peer-to-peer ) , created when two or more devices ( most often

computers ) are connected and share resources. These are computing or networks with a distributed application

architecture that divides tasks or workloads between participants

https://en.wikipedia.org/wiki/Peer-to-peer

https://www.guru99.com/blockchain-tutorial.html#1
https://www.guru99.com/blockchain-tutorial.html#1
https://en.wikipedia.org/wiki/Peer-to-peer
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This forms a chain of blocks, hence the name of the new technological possibility

blockchain, derived from block (in Bulgarian: block) and chain (in Bulgarian: chain) 6.

Three block chain. The 1st block has no predecessor and it has no hash of the previous

block. Block 2 contains the hash of block 1. While block 3 contains the hash of block 2.

Figure 3. Schematic of a blockchain chain7

Therefore, all blocks contain hashes of previous blocks. This is precisely the technique

that makes blockchain such a secure and reliable technology, guaranteeing the security and

protection of data. This security will increase citizens' confidence in the working processes of

the administration and reduce the opportunities for abuses and corrupt practices. Government

will be reliable, secure and responsive to the modern needs of the public.

Depending on the access to information in the blockchain network, four main types can

be distinguished.

Figure 4. Types of blockchain systems8

6 Allessie , D. , Sobolewski , M. , Vaccari , L. , Blockchain for digital government . 2019, 9
7 https://www.guru99.com/blockchain-tutorial.html#1
8 https://www.foley.com/en/insights/publications/2021/08/types-of-blockchain-public-private-between

https://www.guru99.com/blockchain-tutorial.html#1
https://www.foley.com/en/insights/publications/2021/08/types-of-blockchain-public-private-between
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A public blockchain system

In this type of blockchain, ledgers are visible

to everyone on the internet. It allows anyone to verify

and add a block of transactions to the blockchain.

They are open source, which is supported by many

administrators9.

An example of the application of this type of

blockchain system is Bitcoin.

Figure 5. Schematic of a public blockchain system10

Private blockchain system

The private blockchain system is

generally used within an

administration/organization 11 . Here the role

importance of the different participants in the

process is introduced.

Figure 6. Schematic of a private blockchain system12

9 Nara, BlockchainWhitepaper, 2019, 6
10 https://medium.com/coinmonks/a-beginners-guide-to-understanding-the-blockchain-part-4-public-vs-private-

blockchains-37ff950ccb47
11 This is the most suitable blockchain system for application in special services and in the system of the

Ministry of Internal Affairs (b.a.)
12 https://www.foley.com/en/insights/publications/2021/08/types-of-blockchain-public-private-between

https://medium.com/coinmonks/a-beginners-guide-to-understanding-the-blockchain-part-4-public-vs-private-blockchains-37ff950ccb47
https://medium.com/coinmonks/a-beginners-guide-to-understanding-the-blockchain-part-4-public-vs-private-blockchains-37ff950ccb47
https://www.foley.com/en/insights/publications/2021/08/types-of-blockchain-public-private-between
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Permitted a or hybrid

blockchain system

Sometimes institutions use the

best of the two previous models.

An example of this is banking

institutions that share sensitive

information about cash reserves through the blockchain system13.

Figure 7. Schematic of a permissioned/hybrid blockchain system14

Consortium

In this variant of blockchain,

only a group of organizations can

verify and add transactions. Also called federated blockchain.

Figure 8. Schematic of a consortium blockchain system15

13 Nara, BlockchainWhitepaper, 2019, 6
14 https://komodoplatform.com/en/academy/blockchain-technology-types/
15 https://komodoplatform.com/en/academy/blockchain-technology-types/

https://komodoplatform.com/en/academy/blockchain-technology-types/
https://komodoplatform.com/en/academy/blockchain-technology-types/
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Table 1. Advantages, disadvantages and uses of the blockchain

Public Private Hybrid Consortium

Advantages Independent/

independent;

Transparent;

Credible.

Access control.

Presentation/

performance.

Access control;

Presentation/

performance;

Magnitude.

Access control;

Magnitude;

Security.

Disadvantages Presentation/

performance;

Magnitude;

Security.

Credibility;

Credibility check.

Transparency;

Upgrade.

Transparency.

Usage Cryptocurrency;

Validation/

document

verification.

Supply chains;

Available to the

holder.

Medical records;

Real Estate.

Banking;

Research studies;

Supply chains.

The main advantages of the blockchain system are:

1. Reducing costs, time and complexity in the exchange of intergovernmental and public-

private information, which improves the administrative functions of government;

2. Reduction of bureaucracy and corruption, due to the use of distributed ledgers and

programmed smart contracts;

3. Increased automation, transparency and accountability of information in state

registers, for the benefit of citizens;
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4. Increased confidence of citizens, individuals and entities, in government processes and

record keeping, through algorithms that are not under the control of government alone16.

Blockchain security is a comprehensive risk management system for the blockchain

network, using cybersecurity frameworks, assurance services and best practices to reduce risks

against attacks and fraud17.

Blockchain technology creates a data structure with inherent security qualities. It is based

on the principles of cryptography, decentralization and consensus, which guarantee trust in

transactions and truthfulness of data. Each new block is linked to all blocks before it in a

cryptographic chain in such a way that it is impossible to tamper with. All transactions within

blocks are validated and reconciled through a consensus mechanism, thus ensuring that each

transaction is true and correct18.

• Blockchain is not Bitcoin, but it is the technology behind Bitcoin;

• Bitcoin is the digital token and blockchain is the ledger to track who owns the digital

tokens;

• There can be a blockchain without Bitcoin, but there can be no Bitcoin without a

blockchain.

1.2. Transforming the public and private sectors through blockchain technology

The digital hyper-connectivity that is everywhere in the world around us has not only

given rise to the availability of more data, but also led to a significant transformation in the way

the economy works and interacts. The public sector is no exception. Citizen-oriented

governance – transparent, efficient, cost-effective and providing real-time e-services, thereby

building the much-needed trust in institutions.

Uses of the blockchain system in government and the public sector are mainly centered

around three of the main areas of the technology:

A. Building trust with citizens;

16 Allessie , D. , Sobolewski , M. , Vaccari , L. , Blockchain for digital government . 2019, 10
17 https://www-ibm-com/topics/blockchain-security?_x_tr_sl=en&_x_tr_tl=bg&_x_tr_hl=bg&_x_tr_pto=sc
18 https://www-ibm-com/topics/blockchain-security?_x_tr_sl=en&_x_tr_tl=bg&_x_tr_hl=bg&_x_tr_pto=sc

https://www-ibm-com.translate.goog/topics/what-is-blockchain?_x_tr_sl=en&_x_tr_tl=bg&_x_tr_hl=bg&_x_tr_pto=sc
https://www-ibm-com/topics/blockchain-security?_x_tr_sl=en&_x_tr_tl=bg&_x_tr_hl=bg&_x_tr_pto=sc
https://www-ibm-com/topics/blockchain-security?_x_tr_sl=en&_x_tr_tl=bg&_x_tr_hl=bg&_x_tr_pto=sc
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B. Protection of Sensitive Data;

C. Improve efficiency and reduce costs.

Table 2. Application of blockchain technology in various sectors

Sector Usage

Markets • Billing, monitoring and data transfer;

• Quota management in the supply chain network.

State sector • Transnational customized management services;

• Electronic voting;

• Digitization of documents/contracts and proof of ownership

for transfers.

• Registry and identification;

• Registration and data exchange;

• Tax receipts, Notary services and register of documents.

IoT19 • Agricultural and drone sensor networks;

• Smart home networks;

• Integrated Smart City;

• Smart home sensors;

• Self-driving cars;

• Custom robots, robotic component;

• Custom drones;

• Digital assistants.

Healthcare • data management;

• Universal data banks for electronic medical records;

• Large databases to analyze the flow of health data;

• Digital Health Wallet and Smart Property;

• Health record;

• Contracts for personal development.

Science and art • supercomputers;
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• Crowd Analysis;

• p2p resources;

• Digital services for skill.

Financial Accounting • Payment in digital currency;

• Payments and transfers;

• Cartesian capital markets using a computer-to-blockchain

network;

• Clearing and Trading and Derivatives;

• Accounting.

The security that blockchain guarantees to citizens is of national importance, as part of

national security in the country. In Dubai, the world's first smart city is being created20, in El

Salvador a Bitcoin law comes into force21, the Monetary Authority of Singapore22 is also based

on blockchain and makes payments in different currencies on the same network.

▪ Smart cities23;

▪ Banking;

▪ State public procurement;

▪ Digital Identity Management;

▪ Building better administrative services through blockchain;

▪ Property registers;

▪ Verification of certificates;

A few areas where the impact of blockchain technology can dramatically improve

security and reduce opportunities for crime are:

▪ Land registration - eliminating the possibility of fake transactions, theft of properties

20 A SmartDubai Government Office is being established (

https://www.itu.int/net4/wsis/archive/stocktaking/Project/Details?projectId=1514437355 ) . The aim is to

optimize the future plan of the smart city. The use of blockchain technology is at the heart of this optimization.
21 Bitcoin becomes a major payment method, for the first time at the state level. All Bitcoin transfers in the

country will be done using the blockchain.
22 The Monetary Authority of Singapore is leading a blockchain-based project that offers multi-currency payments

on the same network. Working with Temasek and JP Morgan, MAS (https://www.jpmorgan.com/news/dbs-

jpmorgan-and-temasek-to-establish-platform ) is improving the overall cost efficiency of businesses across the

country.
23 A smart city is a technologically advanced urban area that uses various types of electronic methods and sensors

to collect specific data. The information obtained from this data is used to effectively manage assets, resources

and services; in return, this data is used to improve operations throughout the city

https://en.wikipedia.org/wiki/Smart_city

https://www.itu.int/net4/wsis/archive/stocktaking/Project/Details?projectId=1514437355
https://www.jpmorgan.com/news/dbs-jpmorgan-and-temasek-to-establish-platform
https://www.jpmorgan.com/news/dbs-jpmorgan-and-temasek-to-establish-platform
https://en.wikipedia.org/wiki/Smart_city
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and manipulation of documents24;

▪ Identity management – thwarting the possibility of identity theft and creating

opportunities and capabilities for verification and identification important for the

implementation of procedures for public order and security, guaranteeing the civil rights of the

population;

▪ E-voting - minimizing the possibilities of falsification of elections, processes of buying

votes and manipulation of election results;

▪ Protection of sensitive data - encryption guarantees the truth, integrity and reliability of

the data;

▪ Healthcare - electronic patient records and databases. Transfers of patients and medical

services are carried out at the international level. The use of blockchain will stop draining

healthcare institutions and patient data will be accessible anywhere in the world at any time.

As the popularity of blockchain grows, many companies are starting to use the

blockchain. It is most often used in the following sectors in the private sector:

▪ Supply Chains;

▪ Insurance;

▪ Energy.

1.3. Elements of Blockchain Security

This section of the thesis examines and analyzes the blockchain elements that make the

system secure and reliable.

1.3.1. The Merkle tree

A Merkle tree or Hash tree as it is also known is a cryptographic tree in which each

"leaf" has a cryptographic hash of a block of data and each node that is not a leaf has a hash of

the labels of its child nodes. This allows efficient and secure verification of the structure and

content of a large data structure.

Ralph Merkle25 is the author of this concept, which is where its name comes from.

24 Allessie, D., Sobolewski, M., Vaccari, L., Blockchain fo rdigital government, 2019, 18
25 https://en.wikipedia.org/wiki/Ralph_Merkle

https://en.wikipedia.org/wiki/Ralph_Merkle
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Figure 9. Merkle tree structure

1.3.2. Smart contracts

Another element of security offered by blockchain technology is smart contracts. With

them, human intervention is eliminated, eliminating even the smallest opportunities for

corruption and manipulation and reducing the time required to perform a certain activity.

Smart contracts (also called smart contracts - from the English SmartContracts) are

electronic contracts that are written in blockchain code and are based on the function

"if/when...then..."26.

Negotiating Parties Smart Contract Usage

Smart contracts are effectively automatic contracts. Such a contract becomes effective

upon the occurrence of certain events. Within a smart contract, there are as many stipulations

as are necessary to assure the participants that the task will be completed satisfactorily.

There are three steps to creating a smart contract:

⮚ Reaching an agreement;

⮚ Performance of the contract;

⮚ Computer readable code.

26 https://www.ibm.com/topics/smart-contracts

Root

A

A1 A2

IN

B1 B2

https://www.ibm.com/topics/smart-contracts
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Figure 10. Smart contracts with blockchain encryption

Features of smart contracts27

⮚ Transparency28;

⮚ Distribution;

⮚ Normativeness;

⮚ Security;

⮚ Autonomy;

⮚ Immutability;

⮚ Irreversibility;

⮚ Impossibility of Default;

⮚ Personalization;

⮚ Anonymity

Difference between smart contracts and classic contracts29

A classic contract

27

https://baike.baidu.com/item/%E6%99%BA%E8%83%BD%E5%90%88%E7%BA%A6/19770937#reference-

[1]-20423455-wrap
28 https://academy.binance.com/zh/articles/what-are-smart-contracts
29 https://rich01.com/what-is-smart-contract/


[…]


%D0%9F%D0%9B%D0%90%D0%9D-

%D0%98%D0%A0_2023.pdf?MOD=AJPERES&CONVERT_TO=url&CACHEID=ROOTWORKSPACE.Z18

_PPGAHG800PLV6060GL92MR3OU3-98f0ba0a- 51a2-4169-92e8-5415054636ae-

oujYPSU#page=5&zoom=100,62,72

https://egov.government.bg/wps/wcm/connect/egov.government.bg-2818/98f0ba0a-51a2-4169-92e8-5415054636ae/%D0%9E%D0%A2%D0%A7%D0%95%D0%A2-%D0%98-%D0%9F%D0%9B%D0%90%D0%9D-%D0%98%D0%A0_2023.pdf?MOD=AJPERES&CONVERT_TO=url&CACHEID=ROOTWORKSPACE.Z18_PPGAHG800PLV6060GL92MR3OU3-98f0ba0a-51a2-4169-92e8-5415054636ae-oujYPSU#page=5&zoom=100,62,72
https://egov.government.bg/wps/wcm/connect/egov.government.bg-2818/98f0ba0a-51a2-4169-92e8-5415054636ae/%D0%9E%D0%A2%D0%A7%D0%95%D0%A2-%D0%98-%D0%9F%D0%9B%D0%90%D0%9D-%D0%98%D0%A0_2023.pdf?MOD=AJPERES&CONVERT_TO=url&CACHEID=ROOTWORKSPACE.Z18_PPGAHG800PLV6060GL92MR3OU3-98f0ba0a-51a2-4169-92e8-5415054636ae-oujYPSU#page=5&zoom=100,62,72
https://egov.government.bg/wps/wcm/connect/egov.government.bg-2818/98f0ba0a-51a2-4169-92e8-5415054636ae/%D0%9E%D0%A2%D0%A7%D0%95%D0%A2-%D0%98-%D0%9F%D0%9B%D0%90%D0%9D-%D0%98%D0%A0_2023.pdf?MOD=AJPERES&CONVERT_TO=url&CACHEID=ROOTWORKSPACE.Z18_PPGAHG800PLV6060GL92MR3OU3-98f0ba0a-51a2-4169-92e8-5415054636ae-oujYPSU#page=5&zoom=100,62,72
https://egov.government.bg/wps/wcm/connect/egov.government.bg-2818/98f0ba0a-51a2-4169-92e8-5415054636ae/%D0%9E%D0%A2%D0%A7%D0%95%D0%A2-%D0%98-%D0%9F%D0%9B%D0%90%D0%9D-%D0%98%D0%A0_2023.pdf?MOD=AJPERES&CONVERT_TO=url&CACHEID=ROOTWORKSPACE.Z18_PPGAHG800PLV6060GL92MR3OU3-98f0ba0a-51a2-4169-92e8-5415054636ae-oujYPSU#page=5&zoom=100,62,72
https://egov.government.bg/wps/wcm/connect/egov.government.bg-2818/98f0ba0a-51a2-4169-92e8-5415054636ae/%D0%9E%D0%A2%D0%A7%D0%95%D0%A2-%D0%98-%D0%9F%D0%9B%D0%90%D0%9D-%D0%98%D0%A0_2023.pdf?MOD=AJPERES&CONVERT_TO=url&CACHEID=ROOTWORKSPACE.Z18_PPGAHG800PLV6060GL92MR3OU3-98f0ba0a-51a2-4169-92e8-5415054636ae-oujYPSU#page=5&zoom=100,62,72
https://egov.government.bg/wps/wcm/connect/egov.government.bg-2818/98f0ba0a-51a2-4169-92e8-5415054636ae/%D0%9E%D0%A2%D0%A7%D0%95%D0%A2-%D0%98-%D0%9F%D0%9B%D0%90%D0%9D-%D0%98%D0%A0_2023.pdf?MOD=AJPERES&CONVERT_TO=url&CACHEID=ROOTWORKSPACE.Z18_PPGAHG800PLV6060GL92MR3OU3-98f0ba0a-51a2-4169-92e8-5415054636ae-oujYPSU#page=5&zoom=100,62,72
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The Prosecutor's Office of the Republic of Belarus

National Assembly

Ministry of Agriculture

Central Election Commission

Troyan municipality

Ministry of Environment and Water

Ministry of Youth and Sports

State Agency "Archives"

Executive Agency "Audit of European Union Funds"

Bulgarian national radio

Financial Supervision Commission

Ministry of Labor and Social Policy

Ministry of Tourism

A European political program "Digital Decade" has been developed, with which it aims

to implement four main policy areas of digital transformation by 2030: digital skills, digital

connectivity, digitization of enterprises and

In the National development program BULGARIA 203070 an index for the penetration

of digital technologies in the economy and society ( DESI 71) has been created . The DESI is a

composite indicator that tracks the progress made by EU Member States in digitalisation. It is

structured in five chapters: Connectivity, Human capital, Internet use, Adoption of digital

technologies, Digital public services. The evaluation scale is from 0 to 100, where 100 means

that digital technologies are fully implemented in the economic and social life of the

population72. As of Dec. 31 2019, this index is 36.2, the goal is to reach the EU average of 52.5

by 2030.

Conclusion

The main goal and task of the dissertation work - a scientific research study of the problem

of modernization of the administration, through the blockchain system, for a modern and

70 https://egov.government.bg/wps/wcm/connect/egov.government.bg-2818/70439d45-e298-47e1-9cd2-

1da345a4e752/Bulgaria%2B2030.pdf?MOD=AJPERES&CONVERT_TO=url&CACHEID=ROOTWORKSPA

CE.Z18_PPGAHG800PLV6060GL92MR3OU3- 70439d45-e298-47e1-9cd2-1da345a4e752-nZPQO1P
71 Digital Economy and Society Index

https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/desi
72 https://egov.government.bg/wps/wcm/connect/egov.government.bg-2818/70439d45-e298-47e1-9cd2-

1da345a4e752/Bulgaria%2B2030.pdf?MOD=AJPERES&CONVERT_TO=url&CACHEID=ROOTWORKSPA

CE.Z18_PPGAHG800PLV6060GL92MR3OU3- 70439d45-e298-47e1-9cd2-1da345a4e752-nZPQO1P

https://egov.government.bg/wps/wcm/connect/egov.government.bg-2818/70439d45-e298-47e1-9cd2-1da345a4e752/Bulgaria%2B2030.pdf?MOD=AJPERES&CONVERT_TO=url&CACHEID=ROOTWORKSPACE.Z18_PPGAHG800PLV6060GL92MR3OU3-70439d45-e298-47e1-9cd2-1da345a4e752-nZPQO1P
https://egov.government.bg/wps/wcm/connect/egov.government.bg-2818/70439d45-e298-47e1-9cd2-1da345a4e752/Bulgaria%2B2030.pdf?MOD=AJPERES&CONVERT_TO=url&CACHEID=ROOTWORKSPACE.Z18_PPGAHG800PLV6060GL92MR3OU3-70439d45-e298-47e1-9cd2-1da345a4e752-nZPQO1P
https://egov.government.bg/wps/wcm/connect/egov.government.bg-2818/70439d45-e298-47e1-9cd2-1da345a4e752/Bulgaria%2B2030.pdf?MOD=AJPERES&CONVERT_TO=url&CACHEID=ROOTWORKSPACE.Z18_PPGAHG800PLV6060GL92MR3OU3-70439d45-e298-47e1-9cd2-1da345a4e752-nZPQO1P
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/desi
https://egov.government.bg/wps/wcm/connect/egov.government.bg-2818/70439d45-e298-47e1-9cd2-1da345a4e752/Bulgaria%2B2030.pdf?MOD=AJPERES&CONVERT_TO=url&CACHEID=ROOTWORKSPACE.Z18_PPGAHG800PLV6060GL92MR3OU3-70439d45-e298-47e1-9cd2-1da345a4e752-nZPQO1P
https://egov.government.bg/wps/wcm/connect/egov.government.bg-2818/70439d45-e298-47e1-9cd2-1da345a4e752/Bulgaria%2B2030.pdf?MOD=AJPERES&CONVERT_TO=url&CACHEID=ROOTWORKSPACE.Z18_PPGAHG800PLV6060GL92MR3OU3-70439d45-e298-47e1-9cd2-1da345a4e752-nZPQO1P
https://egov.government.bg/wps/wcm/connect/egov.government.bg-2818/70439d45-e298-47e1-9cd2-1da345a4e752/Bulgaria%2B2030.pdf?MOD=AJPERES&CONVERT_TO=url&CACHEID=ROOTWORKSPACE.Z18_PPGAHG800PLV6060GL92MR3OU3-70439d45-e298-47e1-9cd2-1da345a4e752-nZPQO1P
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responsive state government in Bulgaria, was achieved as a result of in-depth collection and

analytical work with the use of analyzes of scientists from the USA, Europe, People's Republic

of China, South Korea and other countries and the available publications and methodologies

for implementing and using new technological opportunities. The regulatory framework

(directives and strategies) of the EU, fixing the policy of the Union in the field of blockchain,

has also been added.

Blockchain technology continues to evolve and may eventually change core government

activities and functions, such as information certification, financial transactions, and citizen

identification. Changes in these areas have the potential to fundamentally affect the

government's role as a trusted repository of information or keeper of records. Government

leadership should monitor and monitor how the blockchain system matures and is implemented

over time to ensure that records management issues are identified and addressed.

The proposed practices are fully applicable in all state and municipal administrations,

as well as the Ministry of Internal Affairs, security services, despite the specifics of their

activities, and fully meet the level of security, reliability and authenticity guaranteed by

blockchain technologies.

III. Scientific publications on the subject

III.1. Monographs

1. "Digital transformations in archival work", Ed. Technical Technical University of

Mechanical Engineering "Inductria-4.0", Sofia, 2022, ISVN 978-619-7383-27-0

2. "Modern Security in Management", Ed. Technical University of Mechanical

Engineering "Inductria-4.0" Sofia, 2023, ISVN 978-619-7383-30-0

III.2. Articles

1. "BLOCKCHAIN TECHNOLOGIES - INFORMATION SECURITY IN

ARCHIVISTICS", In "Security and Defense" magazine, 2022, year I, issue 2, pp. 235-

251, ISSN 2815-388 X;

2. "IMPLEMENTATION OF BLOCKCHAIN IN THE PUBLIC SECTOR AND

INFORMATION SECURITY", In "Security and Defense" magazine, 2023, year II, no.

1, pp. 223-235; ISSN 2815-388 X;

3. "BLOCKCHAIN AND SECURITY ECOSYSTEM", V. Sb. Doc. from the scientific

conference "Current Security Issues" - Oct. 27-28. 2022 , pp. 141-148, ISSN 2367-7473;
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4. "INFORMATION SECURITY IN STATE ADMINISTRATION THROUGH

BLOCKCHAIN", V. Sb. Doc. from the scientific conference "Current Security Issues" -

Oct. 27-28. 2022 , pp. 951-959, ISSN 2367-7473;

5. " INFORMATION SECURITY IN ARCHIVAL SCIENCE ", V. Sb. Doc. from the

VI International Scientific Conference on Security " CONFSEC 2022 " - Dec. 5-8 2022 ,

pp. 59-61, ISSN 2603-2953;

6. "THE BLOCKCHAIN SYSTEM - A CHALLENGE OF INFORMATION

SECURITY", V. Sb. Doc. from the VI International Scientific Conference on Security "

CONFSEC 2022 " - Dec. 5-8 2022 , pp. 62-65, ISSN 2603-2953;

7. "DATA SECURITY WITH BLOCKCHAIN TECHNOLOGY" V. Sb. Doc. from the

annual scientific conference of VTU "Vasil Levski" - June 8-9, 2023 , pp. 381 - 390 ,

ISSN 2367-74 81 ;

8. "DIGITAL TRANSFORMATION AND INFORMATION SECURITY IN THE

PUBLIC AND PRIVATE SECTOR" V. Sb. Doc. from the annual scientific conference

of VTU "Vasil Levski" - June 8-9 , 2023 , pp. 39 1-401 , ISSN 2367-74 81 ;

9. "SECURITY AND CONTROL OF PERSONAL DATA WITH BLOCKCHAIN" V..

Sat. Doc. from the international scientific conference "Rights and Security" of the New

Bulgarian University - April 27-28. 2023 , official note;
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