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By Prof. Dr. Tilcho Kolev Ivanov, guest-prof. in UNSS,

Economics and Management of Defense and Security

on the acquisition of the scientific degree "doctor" in professional

field 9. Security and defense,

with candidate Teodora Kirilova Licheva.

1. Significance of the researched problem in scientific and

scientific-applied terms.

The dissertation submitted for evaluation on the topic "Blockchain

Security in Public Administration" explores the application of the new

technological possibility to apply the blockchain concept, system and

data processing tools for the provision of services and record keeping

in the public administration of the country. The researched problem has

a high relevance and significance, both in scientific and scientific-

applied terms. The author convincingly argues his thesis that the

application of the blockchain toolkit is able to improve the quality,

efficiency and effectiveness of the work of the state administration, as

well as the reliability and security of the processed data for the state

administration. This increases public trust and ensures information

reliability and public security.

2. Justification of the objectives and tasks in the dissertation

work.

The author defines the purpose of the work by relating it to the

research thesis. Accepts that the purpose of the research is to prove the

thesis that "... with the introduction of the blockchain system, the state

administration will be transformed, modernized and modernized,

increasing citizens' trust in it, administrative services will be digitized

and data collection will be on the "just once" principle”.

I accept that it can be interpreted as a study, presenting the

possibilities and arguing for the implementation of appropriate

blockchain methodologies in data processing in public administration.

The author analyzes the experience of leading countries in the world,

the USA, China, South Korea and other leading Western countries from

Europe and argues the need, possibility and conditions for transition

from Electronic to Digital Government.

The tasks of the study are essentially fulfilled by the three chapters

of the study: Clarifying the nature and elements of blockchain security;

Conceptualization (presentation of the foundations of a theoretical

framework) of the relationship between blockchain management and

the security of state administration, as well as conditions for the

implementation and, Proposing a model of digital governance state

administration based on blockchain.

These tasks demonstrate accumulated theoretical and applied

knowledge of the researched scientific field and ability for independent

research by the author of the related issue.

3. Correspondence between the chosen methodology and

research methodology and the set goal and tasks of the

dissertation work.

The applied methodology includes three private methodologies:

Development and implementation of a three-layer model for

introducing the blockchain system in timber management; Using

Blockchain to Create a Smart Border and Using Blockchain in Law

Enforcement. It applies the general scientific methods of deduction,

general and comparative analysis. It uses system analysis and a method

for researching the possibilities of implementing new blockchain

technological solutions. The chosen methodology and methods

correspond to the set goal and tasks of the dissertation work.

4. Scientific and scientific-applied contributions of the

dissertation work (description and evaluation), including the

presence of an original contribution in science.

Scientific contributions, according to the author of the work,

include:

• Proposal of modern solutions for changing the administration, as

part of the state administration.

• Argumentation of the potential and applicability of blockchain

technology in various sectors of public administration.

• Definition of the concept of "management security".

I take these contributions as accomplished with the addition that

governance security is defined with the main benefits of implementing

blockchain technology in government. I also believe that these

contributions are quite generalized and do not exhaust the concrete

contribution results of the work. To them can be added:

• Identification of the problems and limitations when implementing

the blockchain technology in the public administration in the country.

• A proposal for a transition to digital government management, as

well as the difficulties in this transition.

• Evaluation of the expected effects of application of blockchain

technology to improve management during the transition from

electronic government to digital government, as well as of.

5. Evaluation of the publications on the dissertation work:

number, nature of the publications,

in which they are published.

On the topic of the dissertation, the author has published two

monographs - Digital transformations in archival work (2022) and

Modern security in management (2023). Both were issued by the NTS

for mechanical engineering "Industria-4.0". Apart from them, he has

published nine articles and reports on the same topic. Two of their

articles on the implementation of blockchain technology were

published in the magazine "Security and Defense", (2022 and 2023).

Two other reports were issued in Collection of proceedings of the

Scientific Conference "Current Issues in Security", (2022) on the topics

"Blockchain and the Security Ecosystem" and "Information Security in

Public Administration through Blockchain". Two more are published

in Collection of reports from the international scientific conference

"CONFSEC 2022", (2022) on the topics "Information Security in

Archival Science" and "The Blockchain System - an Information

Security Challenge". Two more are published in Collection of reports

from the annual scientific conference of VTU "Vasil Levski", (2023)

on the topics "Data security in blockchain technology" and "Digital

transformation and information security in the public and private

sector". A report was published in Collection of reports from the

international scientific conference "Rights and Security" of the NBU

(2023).

The presented publications guarantee high publicity of the

author's research in the country. Publication of research results in

secondary international and refereed sources is recommended.

6. Citation by other authors, reviews in the scientific press, etc.

I have no data on citations of works by other authors and reviews

in the scientific press. Undoubtedly, due to the novelty and significance

of the researched issues, such exist or will be made.

7. Opinions, recommendations and notes.

I accept that the proposed work contains significant ideas and

scientific and scientific-applied results, clarifying the conditions,

possibilities and conditions for the implementation of blockchain

technology in the state administration of the country. The conducted

research offers new ideas and contributing results, the implementation

of which can make a significant contribution to the modernization of

the state administration in the country.

I recommend that future work on the problem avoid excessive

content fragmentation.

Lists of abbreviations used, tables and figures, and a glossary of

terms would also be useful to facilitate the use of the work.

An important point of the research is the clarification of the criteria

for evaluating the results of the blockchain digitization process of the

state administration, as well as the related issues concerning

guaranteeing the rights and freedoms of citizens with the inevitable

increase in the degree of state control of their personal behavior.

It is good to avoid some spelling and structural errors (P. 3.4, Fig.

39, Table 4.).

8. Conclusion with a clearly formulated positive or negative

assessment of the dissertation work.

In general, a research paper explores a current topic and sets a

challenging goal. Uses a clear and logical presentation style, well-

reasoned results and contributions with research novelty. With it, the

author shows the ability to analyze and offer ideas for solutions to

complex problems of the transformation of public administration in the

country. The theoretical summaries made and the contribution results

obtained correspond to the requirements of the Law on the

Development of the Academic Staff and the Regulations for its

Application, which gives me the reason to propose to the Honorable

Scientific Jury of the NBU to award the educational and scientific

degree "Doctor" to Teodora Kirilova Licheva in field of higher

education 9. Security and defense, professional direction 9.1 National

security.
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